*Fussit præterea, ut deducerent illum ad Gi-chonem. Hic Siloa est. Vocatus igitur fuit nominibus duobus. Fuisse ex Patribus, quos vocant, ecclesiæ Theodoretum eadem in opinione, Relandus l. c. observat. Extat enim hæc illius commentatio : m) ἐπανόμασται δὲ καὶ τὸν Σιλωὰμ Γηῶν, ἢ ᾧ γαν μικρὸν ἐιρωνεώς γέτω καλέσαντες, ἢ ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ἐξ ἀφανῶν ἔχεισεν υπανόμαν, ὥσπερ ὁ Νεῖλος. Siloam ap-*

M

pel-

1) I. Reg. I, 33.

m) Quæst. a. in III. lib. Regum.

*pellarunt Geon, vel ironice, quod parvus es-  
set (adeoque longissime abeffet a magnitu-  
dine Nili, cui ab auctoribus nonnullis Gi-  
chonis nomen tributum fuit) vel quod, uti  
Nilus, ex locis obscuris ortum traheret. Ne-  
que vero his tantum testimonii res nititur,  
verum etiam situs convenientia. Situs nam-  
que Gichon muro, latus civitatis Davi-  
dis, sive arcis regiae, occidentale claudenti,  
ad occasum. Indicat hoc historicus sacer-  
דָּוְר מַעֲרָבָה לְגִיחֹן בְּנַחַל וְלִבְאָה בְּשֵׁעֶר הַרְגִּים  
verbis: רָאָתָר כִּי בְּנֵה חֻמָּה חִצְׁוֹנָה לְעִיר ) n) דoor sic interpretor: Postea extruxit (in-  
stauravit) Manasses murum exteriorem urbis  
Davidis ad occasum, PROPE Gichonem, vel  
& INDE A GICHONE (nam hoc quoque  
ל passim significat) o) qui est in valle, &  
ad eum usque locum, quo per portam introi-  
tur piscium. Vrbem Davidis, sive arcem re-  
giam, in loco montis Zionis editissimo, eo-  
que occasui, quam ortui, propiore, positam  
fuisse notissimum est. p) Porta piscium,  
sicuti hoc ipso ex loco intelligitur, in muro  
Zionis occidentali erat, septentrionem ver-  
sus. Per murum exteriorem civitatis Davi-  
dicæ partem intelligo muri ejus, quo mons  
Zion*

n) 2. Chron. XXXIII, 14.

o) V. NOLDIVM in *Concordant. particul.* p. 442.

p) V. ARISTEAM de LXX. *Interpret.* p. 265. edit.  
A. v. Dale.

Zion universus cingebatur. Muro scilicet dupli circumdata arx erat, uno proprio, qui arctius illam concludebat, altero, quem cum tota civitate, superiore, uti Josephi ætate vocabatur, Zioni superstructa, habuit communem, de quo pluribus JOSEPHVS.  
 q) Hic in ipsa montis, five collis, totius ora fuerat eductus. Consequitur ergo ex his, Gichonem, de quo scriptor sacer modo excitatus loquitur, muro Zionis extimo ad occidentem fuisse. Quum vero Gichon alibi r) memoretur *superior*, eaque appellatione ad *inferiorem* aliquem respiciatur; inferiora autem ibi dicantur ea, quæ magis in septentrionem vergunt: Gichones crediderim duos fuisse, ambo quidem arci regiæ ad occasum, sed ita dispositos, ut superior angulo Zionis noto-zephyrino, inferior zephyro-aquilonari esset proximus. Atque hunc quidem pro eodem habeo, qui Siloæ etiam nomen retulit.

## §. IV.

Ad illum igitur, quem adhuc investigavimus, fontem reges Judæorum inde a Salomonе oleo perungi sueisse sacro, inaugurationis caussa, tradunt Judæorum Magistri.

M 2

Col-

q) Lib. V. de B. f. c. IV. §. 2.

r) 2. Chron. XXXII, 30. *Obturavit Hiskia, exitum aquarum Gichonis superioris, easque derivavit dorsum, ad occasum urbi Davidis.*

Colligunt illi hoc Salomonis ex exemplo, quem Davides, cum regem consecrari vellet, ad fontem deduci jussit Gichonis, oleoque a pontifice perfundi : quod & factum.s) Nec ineptam sane Talmudici Doctoresque alii ejus consuetudinis afferunt rationem , contendentes, fieri id solitum boni ominis causa, ut significaretur , quemadmodum aqua fontis (paulo profundioris largiorisque ) perennis est : ita regimen novo regi diuturnum fore. Talmudici : t) רְכִנֵּן אֵין מושחין את המלכים אל-בָּזֶה על המשיח כרוי שהמשך מלכותן שנ' וזרותם אותו על גחון וגו' Tradunt Doctores nostri, non ungi Regem, nisi ad fontem (Gichonis, sive Siloæ, quo non erat Hierosolymis nobilior) ut in longum protrahatur imperium illorum, sicut dicitur: Deducatis eum ad Gichonem. Rem quidem in dubium revocat J. BENEDE. CARP-ZOVIVS u) propterea , quod a Rege uno ad omnes legitima non fiat argumentatio. „Si inquiras, inquit, accuratius, non omni res dubio caret ; neque solida satis conjectura est prisci illius, quem putant, ritus ex uno hoc exemplo Salomonis, ad fontem Gichon deducti , ad quod Rabbini provocant,

- s) 1. Reg. I. 33. 34. 38. 39.  
 t) In Crituth fol. 77. col. 2. Cf. MAIMONIDEM in Hilehot melachim c. I. §. II.  
 u) In notis ad Schickardi. jus regium Hebr. p. 71.

„cant, cum in aliorum unctione, puta Sau-  
„lis, x) Davidis, (quem ter unctum fuisse in-  
„ferius annotabimus ) Isboseth, y) Joasi z)  
„de hac ad fontis scaturiginem deductione  
„nihil quidquam legamus. Non ergo ex u-  
„no illo exemplo regula potest confici : &  
„fuerunt forte Davidi suæ caussæ, cur filium  
„Salo nonem isto tempore ad fontem hunc  
„ungi voluerit.,, Meretur, puto, res paullo  
considerari attentius, quum momenti esse  
videatur non plane nullius. In quæstionem  
igitur hoc venit , an ad fontem aliquem re-  
ges Judaici inungi sueverint ? Non videtur  
Carpzovio , quia neque de Sauli, neque de  
Davidis, neque de Isbosethi, neque de Joasi  
unctione, ad fontem facta, quidquam sit pro-  
ditum. Verum ad Saulum quod attinet, in-  
telliget credo qui narrationem de unctione  
ejus curate expenderit , negari adeo secure  
haud posse , unctionem illam ad fontem  
quendam fuisse suscepit. Neque enim ob-  
scurum ex illa esse potest, Samuelem eodem  
in loco oleum in caput Sauli effusisse, quo  
in puellas inciderat Saulus, ex urbe Samue-  
lis patria, aquæ hauriendæ caussa, egressas; a  
quo sane loco fontem puteumve aliquem  
haud procul oportet absuisse. Obviam e-

M 3

nim

x) 1. Sam. X, 1.

y) 2. Sam. II, 8. 9.

z) 2. Reg. XI, 12. &amp; 2. Paral. XXIII, 11.

nim factus fuerat Saulus puellis istis juxta ascensum, qui ad urbem ducebat, a) situ præditam excelso. Atqui eodem in loco Saulum, ex urbe aliquantum deductum, subsistere jussit Samuel perunxitque. b) Magna ergo hinc simul oritur suspicio, regem inter Saulum atque Salomonem medium, videl. Davidem, non sine unctionis ad fontem factæ cærimonia fuisse consecratum. Vnctus is fuit bis Hebrone, c) quæ urbs fonte aliquo insigniori minime caruit. Non urgebo nunc τὴν πηγὴν ἐν Χεβρῶνι, fontem Hebronis illum, ad quem JOSEPHVS d) Johannem ac duces, qui cum ipso erant, offendisse narrat Ismaelem, Gedoljæ interfectorum. Novi enim esse, qui pro πρέσος τῇ πηγῇ ἐν Χεβρῶνι legi volunt apud Josephum, πρέσος τῇ πηγῇ ἐν Γαβαῶνι, nec male quidem, quia Jeremias e) rem illam juxta Gibeonem contigisse refert. Piscina Hebronis, ad quam suspendi jussit Davides f) Rechabum & Baanam, qui Isbosethum interfecerant, caputque ejus ad Davidem attulerant, arguere forsan poterit, fonte quodam abundantiori, quod genus in illis alioqui terris non admodum frequens erat, urbem illam haud fuisse destitutam. Piscinæ enim

a) I. Sam. IX, ii. sqq.

b) I. Sam. X, i.

c) 2. Sam. II, 4. V, 3.

d) *Antiqu. Jud.* l. X. c. IX. §. 5.

e) Cap. XLII, 12.

f) 2. Sam. IV, 12.

enim ex aqua fontis alicujus divitis, ad illas deducta, ut plurimum colligebantur. Isbosethus prorsus non videtur unctus, quod non ab ejus, sed a Davidis partibus summus staret pontifex, a quo solo actus iste poterat suscipi. Joasum necessitas quædam flagitabat in templo ungri. Alibi enim id si fieret, periculum ab Athalia regina metuendum erat maximum. Mirum vero non cogitasse eruditissimum Carpzovium de Adonia, quem aperte docet historia sacra dignitatem regiam ad fontem aliquem sumfisse, adjutum quidem ab Abiatharo pontifice, qui unctionem non videtur omisisse. Fons erat Rogel, juxta quem epulum auspicale, pro more, g) instruxit Adonia, atque iis, qui partibus ipsius faverent, præbuit. h) Hunc fontem proximum ab oriente fuisse valli Hinnom, urbi Hierosolymorum partim ab ortu, partim ab austro adjacenti, ex Jos. XV, 7. intelligimus. i) Remotus igitur longe non fuit a monte olivifero, Hierosolymis ad orientem opposito. JOSEPHVS fontem illum in locis collocat suburbanis, speciatim in horto regio. k) Αδωνία, inquit, παρασκευασταμένη δεῖπνον ἔχω τῆς πόλεως παρὰ τὴν πηγὴν, τὴν ἐν τῷ βασιλικῷ πα-

M 4

gadet

g) V. Observ. philol. p. IX. Obs. V. §. IX.

h) I. Reg. I, 9.

i) Jos. XVIII, 16.

k) Antiqu. Jud. I. VII. c. XIV. §. 4.

εαδεῖσθαι, καὶ πάντας παλέσαντος τὸς αὐδελφὸς χωρίς Σολομῶνος, η. τ. λ. Cum autem Adonias con vivium apparasset extra urbem ad fontem, qui est in horto regio, eoque fratres suos omnes, præter Salomonem, vocasset. cet. Hortum regium in suburbanis fuisse ortum respicientibus, Zedekiaæ historia facit verosimile. Is enim Rex, fuga, postquam urbem Babylonii perrupissent, salutem quærens, Jordaneinque petens, ea clapsus ex urbe via est, quæ ad hortum duceret regium. Ambages vero omnes in fuga illa vitanda quum essent, propter Chaldaeos urbem undique obfidentes, viam, quam iniit Zedekias, recta in ortum ex urbe tetendisse perquam est probabile. Attigit etiam Zedekias, via istac fugiens, planitiem Hierichuntis; sed captus in hac ipsa a Babyloniiis fuit, eum insectantibus. I) Reges igitur habemus quatuor, qui ad fontem vel certo, vel probabiliter faltem dici possunt unde. Quod autem primis accidit, id posteriores quoque, sibi ut fieret, quis dubitet curasse? Non solet quidquam servari tenacius, quam inaugurationis cærimoniae primitus institutæ usurpatæque. Quod ipsum credibile nobis etiam facit, successores Salomonis non ad alium, nisi ad Gichonis, sive Siloæ fontem, unguento sacro se perfundi valuisse.

§. V.

I) 2. Reg. XXV, 4. 5. 6. Jerem. XXXIX, 4. 5.

## §. V.

Ex fonte Siloæ rivus deductus fuerat, a- quam ad ejusdem nominis piscinam perve- hens. Hujus piscinæ mentionem bis m) fa- cit Johannes Evangelista, narrans, jussisse Servatorem hominem illum coecum, cuius oculis coenum illeverat, in piscina Siloa se- se abluere. Apud Nehemiam n) בְּרִכַת חַשְׁלָחַ piscina Schelach appellatur, nomine τὸν Σιλωάνος, admodum affini. JOSEPHVS o) τὴν Σολομῶνος πολυμβῆθραν, piscinam vocat Salomonis, si modo recte ibi scriptum sit Σο- λομῶνος, nec legi potius debeat σιλωάνη. Quic- quid vero hujus sit, ex situ certe cognosci- tur, piscinam Schelach, seu Siloæ, & pisci- nam Salomonis unam prorsus esse eandem- que. Nehemias enim piscinam Schelach in vicinia locat urbis Davidicæ, prope gradus illos, per quos ad hanc ascendebat. A- git vero Nehemias loco isto de iis, quæ in- staurata sint a latere urbis australi. Ex quo patet, gradus ad arcem ducentes ad austrum fuisse arcis. Et quoniam arx ipsa in parte Zionis occidentali condita fuerat; consequens hinc est, piscinam Schelach ab angulo Zio- nis noto-Zephyrino haud procul absuisse. Eundem vero plane situm Josephus piscinæ

M 5

attri-

m) Cap. IX, 7. II.

n) Cap. III, 15.

o) De bello Jud. I. V. c. IV. §. 2.

attribuit Salomonis. Scribit enim p) murum Zionis, postquam in austrum procurre defiisset, rursus in orientem flecti ἐπὶ τὴν Σολομῶνος κολυμβήθεων, ad piscinam Salomonis. Propinquaque igitur hæc extitit flexui muri illi, qui angulum formabat noto-zephyrinum. Quod si cum illis conferas quæ loco Josephus habet alio q), ubi Siloæ nomen diserte exprimit, dubii remanebit nihil. Αρξάμενος δ' απὸ τῆς Ασσυρίων παρεμβολῆς, παθ' ἦν αὐτὸς ἐξετοπεδεύετο, ἐπὶ τὴν κατωτέρω Καινόπολιν ἥγε τὸ τεῖχος, ἐνθεν διὰ τῆς Κεδρῶνος ἐπὶ τὸ Ελαιῶν ὄρος, εἰτα σύνανάμπτων κατὰ μεσημβρίαν περιλαμβάνει τὸ ὄρος ἄχει τῆς Περιστερῶνος καλλιμένης πέτρας, τόνιζε ἔξης λόφον, ἃς ἐπίκειται τῇ κατὰ τὴν Σιλωάμ Φάραγγι. κακεῖθεν ἐκκλίνας πρὸς δύσιν, εἰς τὴν τῆς Πηγῆς κατήει Φάραγγα. Facto autem (muri circum urbem ducendi) initio a castris Affyriorum, ubi ipse (Titus Caesar) tendebat, ad inferiorem Cænopolin (per latus septentrionale) murum ducebat, & hinc (ad latus orientale) per Cedronem ad olivarum montem. Dein revertens (ad latus australē flectens) a meridie montem complectitur usque ad petram, quæ Peristereonos vocatur, eique proximum collem, qui valli juxta Silo-

am

p) De bello Jud. I. V. c. IV. §. 2.

q) De bello Jnd. I. V. c. XII. §. 2.

am (piscinam) imminet: cumque inde diversisset ad occasum, ad vallem fontis (Siloæ) descendit. Est hinc, puto, ita apertum, ut quod maxime, piscinam Siloam non multum remotam fuisse ab illo, quem diximus, angulo, in austrum & zephyrum spectante. Ac liquet tandem ex hisce omnibus, rivum ex fonte Siloa prodeuntem, & ad piscinam Siloæ pertinentem, præter totum measse latutus occidentale Zionis, adeoque & arcis regia, & præter partem aliquam lateris australis, sic ut extrinsecus totam fere arcem cingeret.

## §. VI.

Quodsi jam duo hæc considerentur, pri-  
mum Reges familiæ Davidicæ consecrari un-  
ctione consueuisse ad fontem Siloæ; deinde  
rivum ex fonte hoc promanantem, totam  
fere sedem regiam, exteriora si specetes, au-  
stro & zephyro obversa, ambiisse; in pro-  
mtu erit ratio, quare Rex Judaicus, ejusque  
exercitus, cum fonte & rivo illo compa-  
rentur. Nimirum fons iste quasi dare reges  
censeri poterat genti Judaicæ. Redibant enim  
ab eo regno præficiendi cum potestate &  
auctoritate plenissima, qua ante unctionem  
nondum fruebantur. Cum rivo autem, sive  
fluvio, coetum quendam gentis, prope il-  
lum incolentis, conferre quare sueverint Hæ-  
braei, inferius, §. XI, explicabimus. Fluere  
vero

vero dicitur *aqua Siloæ leniter*, quod absque insigni quodam strepitu, certe tali, quem fluvius aliquis major rapidiorque, e. c. Euphrates, concitat, laberetur rivus, quippe tenuis, magnaue undarum copia minime tumidus. Figura autem hæc est regni Judaici, & exigui valde & imbecillis. Valdopere enim attenuatum fractumque illud tunc fuerat bellis vexationibusque plurimis, tum gentium exterarum, tum ipsorum quoque Israelitarum.

### §. VII.

Illa igitur imbecillitas in caussâ erat, cur Regem Judaicum, ejusque copias, aspernarentur Israelitæ, five tribus decem, ad regnum Israeliticum pertinentes. Nam has quidem a propheta per *populum hunc* designari, nullus dubito. Conatus quidem est CAMPEGIVS VITRINGA rationibus undique conquifitis ostendere, voces *יהוָה יְהוּנָה*, *populus hic*, non ad Israelitas spectare, sed ad Judæos. Præcipua earum est, quod versu etiam undecimo & duodecimo Judæos propheta per voces denotet easdem. Esto hoc, quamvis fortassis alii versibus memoratis de Israelitis agi existimatur sint; at non efficitur tamen inde quod vult Vitrunga, quia non ejusdem orationis ducitur filum. Nam inde a versu nono concio incipit nova, tempore & occasione prorsus alia habita aut scripta. Poteſt autem

autem in sermonibus duobus formulæ unius vis diversa esse. Est præterea phrasis illa sic comparata, ut pro gestus, cum quo prolata fuit, ratione populum significare possit modo hunc modo illum. Finge tibi prophetam, Hierosolymis verlantem, voces hasce <sup>רְאֵת יְהוָה</sup> manu septentrionem versus extensa pronunciare; & populus demonstrabitur Israeliticus. Finge vero manum ad auditores, in templo, vel in loco publico alio, præsentes, exporrigere; & Judæos indicabit. Clarum vero hoc loco est, sermonem prophetæ de populo esse, Retsinis & Remaliæ partibus favente addictoque: at non favebant Judæi, qui Regem utruinque hostem tunc habebant. Neque minus manifestum, loqui vatem divinum, de populo cuius regionem copiis suis inundaturus Assyrius esset prius, quam Judæorum regnum: quod rursus non nisi in Israelitas quadrat, quorum terras pridem occupaverat Salmanassar, cum Judæam infestaret Sancharibus.

### §. VIII.

Populus igitur Israeliticus est, qui aquam Siloæ leniter fluentem sprevit. Sprevit autem, quando foedus cum exteris, nominatim cum Syris, quam cum Judæis fratribus, (quod imbecilliores hos judicaret, quam ut juvare ipsum aliqua in re possent,) jungere

ma-

luit. Crimen utique hoc erat minime leve, quia lex omni cum gentibus exteris commercio, nedum societate, Israelitis severe interdixerat. Poena igitur destinata illi erat gravissima. Significatur vero ipsum illud fœdus Syriacum per *gaudium cum Retzine*. Gaudebant scilicet Israelitæ enixe, se cum *Retzine*, Rege admodum potente esse, sive facere, h.e. societate ejus frui, unde auxilium exspectabant, reipublicæ ipsorum salutem atque securitatem conservaturum pariturumque. Dicere cum Vitrunga, *contentionem aquæ Siloe ad Judæos, gaudium vero cum Retzine ad Israelitas pertinere*; id vero est *subiectum orationis* citra omnem necessitatem, & citra indicium prophetæ ullum, variare.

### §. IX.

Poena Israelitis, propter consilium illud pravum perversumque, infligenda his exprimitur verbis : וְלֹכֶן הַנָּה אֲדֹנִי מַעֲלָה עַלְיוֹתָם את מי הנהור העצומים והרבים את מלך אשור ואת כל כבورو ועלתה על כל אפיקו וחלק על כל גזרתו. *Propterea adducet Dominus super eos aquam Fluvii vehementem atque copiosam, Regem Assyriæ, cum omni ejus gloria, & superabit omnes alveos suos, & supra omnes ripas suas exundabit. Aquam Fluvii illam esse Euphratis, qui, ob magnitudinem in-*

insignem , in sacris litteris passim r) הַנְּדָר, fluvius vocatur *nat' ἔξοχην*, apud plerosque in confessu est. JOHANNES quidem CLE-RICVS Tigrim existimat intelligi, quod de copiis agatur Assyriacis. Sed meminisse debuerat vir doctus, ditionem Regum Assyriorum illo quidem tempore ad Euphratem usque pertinuisse, nomenque Assyriæ , quam alioqui Tigris ab occasu terminabat, adeo late interdum patere, ut totam etiam comprehendat Mesopotamiam , Tigri & Euphrate interceptam. Qua notione laxiori apud Arrianum quoque occurrit, qui quo loco Euphratem describit, inter cetera ait : s) Τίγρης  
βάλλει υπὲρ τὰς ὄχθας ἐς τὴν γῆν τὴν Ασσυρίαν, littoribus excedens inundat terram Assyriam. Idem antea : t) τῶν γὰρ δὴ ποταμῶν τῷτε Ευφράτης καὶ τῷ Τίγρητος, οἱ τὴν μέσην σΦῶν Ασσυρίαν ἀπέιεγχοι (ὅθεν καὶ τὸ ὄνομα Μεσοποταμία πρὸς τῶν ἐπιχωρίων οὐληῖζεται) οἱ μὲν Τίγρης πολύ τι ταπεινότερος ρέων τῷ Ευφράτῃ διώρυχας τε πολλὰς ἐκ τῷ Ευφράτῃ ἐς αὐτὸν δέχεται. Ex duabus fluviosis, Euphrate nimirum & Tigri, qui Assyriam interjectam terminant (unde & Mesopo-

- 
- r) Multis tamen in locis *הַנְּדָר* Jordanem designat, quod ex rebus circumstantibus peritus lector facie dicjudicabit.  
 s) Lib. VII. de expedit. Alex. M. p. 302. edit. Gronov.  
 t) Pag. 281.

*sopotamia ab indigenis vocata est) Tigris quidem, Euphrate multo humilior, multos alveos ex Euphrate in se recipit. Non erat cur vocem Ασσυρίαν hic sollicitaret GRONOVIVS, mutandamque censeret in Συρίαν, nixus auctoritate codicis mscti unius, nec minus eo, quod Assyriam Arrianus aliam non norit, nisi quæ ultra Tigrim versus orientem patet. At quam lubricum sit posterius, vel prior ille, quem atrulimus, Arriani locus docere potest. Nam diserte ibi Euphrates terram inundare dicitur Assyriam. Addi huic potest locus etiam aliis, u) quo, nisi quis rursus Pallacopæ alveum obstruat, ita ut juxta ripas repulsa manet aqua per alveum, Euphratem sic evacuatum iri dicit, ut *Affyrorum campi ab eo irrigari nequeant.* Taceo, EVSTATHIVM, x) quod ipse fatetur Gronovius, haud legisse aliter apud Arrianum. Rem vero ipsam, scilicet Assyriæ appellationem ad Mesopotamiam quoque extendi, JOANNES etiam TZETZES y) suo confirmat testimonio:*